Victima, quæ dextra cecidit uictrice uocatur.

Hostibus à domitis, hostia nomen habet.

Illud nequaquam prætereundum est: Quod Galli in constituendis Deorum sacrificijs ad tantam uesaniam perducti sunt, ut etiam grauioribus malis afflicti, homines immolarerent. Sed Romani Galliarum potiti, utiq; in hoc sobriores fuerunt, & Senatusconsulto quod Cornelio Lentulo & P. L. Crasso factum est: id genus sacrificandi rectissime sustulerunt.

Diuisque alijs alij sacerdotes.) Numa sacerdotum genera sic introduxit, ut singulis Dijs, singulos haberent sacerdotes, utq; non secundum cuiusque arbitrium uarijs modis, sed ad formam institutam solenniter fierent immolationes & sacrificia. Cum enim in rebus prophanis formulæ multæ obseruarentur: multò magis eas putabant in sacris adhibendas esse.

Omnibus Pontifices.) His idem Numa primum omnem autoritatem tribuit, non solum cœlestium cæremoniarum: uerum etiam totius status Publici & Priuati. Adeo, ut Iuris quoque Ciuilibus interpretandi ratio, & agendi in Iudicio facultas, ab eis peteretur. Quo respexit Pomponius in l. ij. §. Ex his Legibus. ff. De origi. Iur. Omnium tamen harum (inquit) & interpretandi sciencia, & actiones apud collegium Pontificum erant: ex quibus constituebatur quis quoquo anno præset priuatus. Et populus prope centum annis, hac consuetudine usus est. Postea uero cum tam magna potestate abuteretur Pontifices, merito translata fuit ad Prætores, nimia enim ambitio, semper transfudit Imperia, ut alibi diximus.

Singulis Flamines esto.) Cum non haberent Gentes uerbum DEI, cuius ductu Religionem constituerent, hæc sacerdotum genera sibi receperunt, uidelicet Pontifices, Flamines, Virgines Vestales, Augures, & cæteros id genus. Flamines autem ex eo dicti sunt, quod filo caput cinctum haberent, quasi filamines. Et cognominabantur à Dijs quibus sacra faciebant, ut Flamen Martialis: Flamen Dialis, hoc est Iouialis, qualis Iulius Cæsar adolescens adhuc fuit. Erant flamines in magna ueneratione, primumque locum post Regem sacrificulum, in conuiujs tenebant. Flaminis item matrimonium, sola morte soluebatur, non alio diuortij genere. Cæteras ineptias quid attinet referre?

Virgines Vestales in urbe.) Vesta quasi focus urbis, Dea reputabatur, cui colendæ uirgines præerant, ut uigilaretur diligenter ad custodiam ignis, auctore Cicero: Inde enim Virgines Vestales dictæ sunt: quibus magnus habebatur honor, præcedentibus etiam

facibus cum prodirent: Ad eò, ut damnatum ad mortem, fortè fortuna obuim, liberarent à pœna. Triginta autem annis uirginitatem seruabant, exinde ad quãcunq; uitæ conditionem libera.

Custodiunt ignem foci publici sempiternum.) Cum Vestam, Deam ignis putarent miseri homines, iuxta illud Ouidij:

Nil aliud Vestam, quàm puram intellige flammam.

Ideo ex uno errore ad alium perducebantur. Quam ob causam inextinguibilem ignem in fco publico adseruabant per Virgines Vestales, quarum negligentia si fortè extingueretur, à Pontifice cœdebantur. Nec reparari hunc ex igne, hominum manibus elaborato, fas erat: sed accensa per fomites ex sole flamma, purus & cœlestis ignis eliciebatur. Sic autem facit cæcitas carnis semper: non quiescit adfectus ad nouitatem proclius.

Quoq; & priuatim & publice.) Hoc est, Quicunq; dubitauerit circa Religionis obseruationem, publicam uel priuatam, is confugiat ad Sacerdotes: quorum munus est Dñs sacrificare: hominibus uerò scientiam impartiri. Et hoc est quod Cicero dicit: Sacerdotibus, & respondendi Iuris, & constituendarum Religionum, facultatem fuisse concessam.

DE DVOBVS SACERDOTVM GENERIBVꝰ.

CAPVT VI.

Orum autem duo genera sunt: unũ quod præsit cæremonijs & sacris: alterum quod interpretatur fatidicorum & uatum effata incognita, cum Senatus populusq; ascuerit.

Interpres autem Iouis Opti. Maxi. publici Augures, signis & auspicijs posita uidento, disciplinam tenento.

Sacerdotes uineta uirgetaq;, & salutem populi auguranto: quicq; agent rem duelli: quicq; populare auspiciũ, præmonento, illisq; obtemperanto.

Diuorumq; iras prouidento, ñsq; parento: cœliq; fulgura Regionibus ratis temperanto.

Vrbemq; & agros, & templa liberata & effata habento.

Quæq; augur iniusta, nefasta, uitiosa, diræue dixerit, irrita infectaq; sunt.

Quicq; non paruerit, capitale esto.

Fœderum, pacis, belli, indutiarum: Oratores, Fœtiales, Iudicisue ne sunt.

Bella disceptanto: prodigia, portenta, ad Hetruscos & Aruspices, si Senatus iusserit, deferunto.

Hætruricq; Principes disciplinam docento.

Quibus Diuis creuerint procurantor: Idemq; fulgura & oscina pianto.

Hunc locum generaliter explicans Cicero sic ait: Quod sequitur uerò, non solum ad Religionem pertinet: sed etiam ad Ciuitatis statum, ut siue his qui sacris publicè præsumt, Religioni priuatæ satisfacere non possint. Continet enim Reipublicæ cõsilio & autoritate Optimum, semper Populum indigere, descriptioq; Sacerdotum nullum iustæ Religionis genus prætermittit. Quasi uerò sic dicat Cicero: Religioni coherent omnia: nihil est quod ex ea non accipiat decentem formam in hac uita. Itaq; consequitur: quod quibus maxima Religionis Maiestas conceditur, eorum quoq; authoritati reliqua hominum negotia tuto committantur.

Nobis sic est dicendum. Habemus Dei uerbum quod nos omnem ueritatem docet, ex quo dependet Publica priuatq; salus, eòq; sublato nihil præter tenebras manet, Matthæ. 2. 1. Corinth. 6. & 1. Timoth. 1.

Cicero secutus Platonem, sensit quidem umbram huius rei lumine quodam naturali: uerum

uerum ipsam ueritatem sine Christiana doctrina apprehendere suis uiribus non potuit. Accedit Cicero Iustinianus Nouell. De non alienan. aut permutan. §. Sinimus igitur. Vtiq; (inquiens) cum nec multum differant ab alterutro Sacerdotum & Imperium: ac Sacrae res à communibus & Publicis, Eodem modo accipiendum est id, quod dicit Isidorus XXI. dist. c. Cleros. Antea autem Pontifices, & Reges erant. Nam maiorum hæc consuetudo fuit, ut Rex esset Sacerdos & Pontifex.

I N T E R P R E T A T I O.

Eorum autem duo genera sunt.) Paulo ante diximus quinque & plura genera Sacerdotum olim fuisse. Sed hæc diuisio summa est, ut Iurisconsulti dicere solent. Habet enim generalissima Sacerdotum genera, quæ sub se continent reliqua omnia.

Alterum, quod præsit cæremonijs.) De quorum officijs & uario sacrificandi ritu, superius multa sunt dicta. Proinde, uideamus de altero genere.

Alterum, quod interpretatur fatidicorum & uatum effata.) Sicut enim præcedentis generis Sacerdotes ad placandos Deos constituiebantur, ut sacris præessent solennibus: Ita hi prædicta uatum seu responsa, in quibus arcanum aliquid semper putabant latere, interpretabantur ijs quorum scire intererat. Sic autem dii uel reuera dæmones, stupidis Gentibus multifariam imponebant. Quandoquidem ipse Sathanas (inquit Paulus. 2. Corint. 11.) transfiguratur in Angelum Lucis.

Sicut autem à fato & dico fatidici dicuntur: Ita à fando quoque Vates appellati sunt, quasi fates. Nam utriusque decreta Deorum exponebant, quæ rursus sacerdotes enarrare consueuerunt crassius, ut rectè intelligerentur pro re nata, cum Senatus faciendum aliquid aut intermittere decreuisset. Hoc enim est quod Lex dicit: Cum Senatus Populusque ascuerit. Si quidem ascisco ascium, significat, aliàs, accerso, aliàs subscribo, approbo, decerno, ut hic.

Interpretes autem Iouis Opti. Maxi. publici Augures.) Ab auium garritu, Augures dicti sunt. Porro, trifariam augurari uisibus ac futura prædicere solebant: primum uolatu: Deinde cantu: Tertio gustatu obseruato. Nam cum pulli gallinæ ex cauea deprompti, porrectam escam non gustarent, perniciæ portendebatur.

Erat autem huius sacerdotij magnus honor apud Romanos, qui nihil pulcè aut priuatim, in quo periculum esset, suscipere solebant, nisi sumpto prius auspicio, præsertim ex pulis, quod frequens admodum erat.

Disciplinam tenent.) Quemadmodum id, quod Senatus uel Populus ascuerit, potest uidendum & augurandum erat diuinationum signis: Ita disciplinam tenere Lex præcipit, ne quid in tam ardua re leuiter aut imperite committeretur.

Sacerdotes uineta uirgetaque & salutem Populi auguranto.) Vt etiam periculis quæ aut uitis, aut arbusculis, aut Populo, forte imminerent, occurreretur per immolationes & sacrificia: uult Lex quòd hoc nomine augurarent sacerdotes ad auspicia deputari. A sacerdotibus enim Augures constituiebantur uiri Illustres, ut fuerunt Marcellus, Cicero, & alij similes.

Vinetum autem, est locus ubi multæ sunt uineæ. Columell. lib. 1. Cui uineta facere cordi est, faciat uitarium ex quo possit agrum uineis uestire. Virgetum, dicitur locus uirgis conlitus.

Quisq; agent rem duelli.) Sed & cum de duello tractatur, aut quocumque populari auspicio, si quid periculi sublit, præmonere debent Augures, ut cuitetur perniciæ futura.

Duellum uerò dicitur bellum, quod duabus partibus de uictoria contendentibus dimicatur. Vnde constat in significatione rei, errare eos, qui duorum duntaxat duellum priuatim accipi putant, cum & multorum sit publicè, ut apud Horatium:

Græcia barbariæ lento collisa duello.

Vnde perduellio nuncupatur is, qui crimen læsæ Maiestatis admisit, uel contra Rempublicam hostiliter machinatus est: quanquam Vlpianus pro ipso crimine accipiat in. l. ulti. ff. Ad

C 3 Leg.

Leg. Iuli. Maiesta. Sed qui perduellionis (inquiens) reus est, hostili animo aduersus Rempublicam uel Principē animatus. Et perduellis olim pro hoste intelligebatur. Caius in. l. Quos nos. ff. De uerbo. significa. Quos nos (ait) hostes appellamus, eos ueteres perduelles appellabant; per eandem adiectionem indicantes, cum quibus bellum esset.

Neque uerò hæc Lex duodecim tabularum loquitur de bello duorum duntaxat hominum priuato, tametsi frequens hoc dimidicandi genus apud Romanos esset, & (sicut hic uidemus) nō improbatur etiam gloriæ tantum causa institutum, multò minus cum de purgando crimine tractabatur. Imò, intelligendus est iste locus de omni duello, quod magno semper discrimine suscipiebatur.

Hodie uerò duella priuata (ut publicas excipias causas & Iure probatas) aliæq; cruenta spectacula quibus olim utebantur: omninò sunt prohibita. l. Vnica. C. De gladiato. lib. XL. Vbi id colligitur. Et sic non uidetur hodie locum habere, quod Vlpianus in. l. Qua actione. §. Si quis in colluctatione. ff. Ad Leg. Aquil. Siquidem (ait) in publico certamine alius alium occiderit, cessat Aquilia: quia gloriæ causa & uirtutis, non iniuriæ gratia uidetur damnatum.

Fredericus Imperator duellorum meminit in Constit. De pac. tenend. & eius uiolato. Nisi (inquit) per duellum hoc probare possit. Quo loco nobis apparet, duellorum certamina id temporis admodum fuisse frequentia, ad inuestigandam ueritatem rerum gestarum etiam priuatim.

Illisq; obtemperanto.) Frustrà enim admonuissent Augures, nisi dicto audientes esse admonitos iuberet Lex.

Diuorumq; iras prouidento.) Inter alias causas hæc uidebatur maxima, ut ex diuinationum auspicijs prouiderent ipsi Sacerdotes, aliosq; rursus admonerent, num Dii forte irati essent, & ob quam causam: ut tum emendato uitio, placarent eos, nec sinerent ad uindictam progredi, lento quidem gradu, sed certè supplicij grauissimis tarditatem compensantes, ut Valerius monet. Hanc enim emendationem hæc Lex paucis uerbis iterum inculcat: Iisq; (inquiens) parento.

Nobis hodie cum uerbum Christi salutare proponitur, uitia quoq; nostra ex Lege sunt ob oculos ponenda, ut emendemur, ne omnipotentem DEVM tandem intolerabilium peccatorum ultorem excitemus. Sic enim in timore, Legem eius die ac nocte meditari debemus, & agere pœnitentiam, Matthæ. 2. & 4. Marc. 2. Ephesi. 1. Sæpè conqueritur Apostolus, quòd Gentes, lumine tantum naturali ad quandam falsam pietatem ducti, superent nos compositis uiuendi moribus.

Cœliq; fulgura Regionibus ratis temperanto.) Putabant enim omnia in omnibus locis nocumenta colligi posse, uel ex animalium signis, uel cœlestibus prodigijs, uidelicet ut obseruationibus quibusdam solennibus ac cœrimonijs, anteuertent futuram perniciem. Nam baculum manu tenentes Augures, certos sibi fines quo ad poterant oculis, reliquos animo finiebant, intra quos rogabant Deos, ne fulgura nocerent agris, eorq; nomine signa diligenter obseruabant. Eodem modo & urbem, agros, & templa liberabant effabanturq; sine periculo salua fore.

Bella disceptanto.) Hoc est, Augurum cognitio fit: num iusta censeantur bella, quas Senatus Populusq; Romanus meditatur gerere.

Prodigia, portenta, ad Hætruscos & Aruspices.) Hætruria Italiæ Prouincia est, ad alteram ripam Tiberis, Cum Roma in altera sit, Plinio teste. Huius Populi cæteris omnibus obseruatiores erant syderum, & quid quæque prodigia uel portenta significarent, interpretari diligenter solebant. Proinde Aruspices ex illis peritissimi reputabantur, hoc est, qui aras seu uictimas in ara diligenter inspicientes, uaticinari solebant & futura prædicere, à quibus Romani fatidici discere solebant, ut sequitur.

Ab his Hætruscis Aruspibus itaq; prodigiorum & portentorum mysteria inuestigabant

banæ. Sed non nisi decernente Senatu, ne ea ipsa gravissimarum rerum negocia, quæ obesse possent Vrbi, scirent passim omnes.

Prodigia auctore Festo, dicuntur quasi Proditia, & porro dicentia aliquid futurum esse. Nam litera quæ nunc. C. uocatur, apud Veteres. G. dicta est. Quod & nunc multi pronuntiando sequuntur in Italia.

Portenta eodem modo à portendo, hoc est, præostendo dicuntur, cum præter morem incidentia, ostendant aliquid futurum esse. Vlpianus eleganter duo genera ostentorum explicat in. l. Ostentum. ff. De uerbo. significa.

Sed cognita postmodum Euangelij ueritate, omnes istæ Diuinationes sunt prohibitz, C. De malefic. & mathema.

Quæq; Augur, iniusta, nefasta, uel iosa dira uel dixerit.) Magnam hic uide auctoritatem Augurum, quam postea uerbis Ciceronis aliquantò apertius intelliges.

Quisq; non paruerit, capitale esto.) Pœnam quoq; pro rei dignitate adijcit Lex. Porro, qui maximam auctoritatem contemnebat, is maxima capitis pœna adficiendus uidebatur. Et obserua hic, quàm curiosè fuerint Gentes ad tuendam salutem uitæ, cuius tamen uerum finem nesciuerunt.

Fœderum, pacis, belli.) Ne à necessario omniumq; maximo (sicut opinabantur) Augurandi negocio distraherentur id genus Sacerdotes, prohibet Lex ne essent Oratores, Fœciales, uel Iudices fœderum, pacis, uel induciarum. Requirit huiusmodi functiones aliquando longiorem absentiam, quam augurandi inopinata rerum necessitas ac subito eueniēs, non admitteret.

Fœciales autem erant, quibus ad indicenda bella, quæ alioqui iusta non credebantur, uel solemniter solebant. Neque rursus alijs aut de inducijs, aut de fœdere percutiendo tractandi ius erat, quàm Fœcialibus. Formulam uerborum indicendi belli hanc refert Liuius lib. 1. Tribus enim puberibus Romanis præsentibus sic dicebat Fœcialis: Quod Populi priscorum Latinorum, hominesq; prisci Latini, aduersus Populum Romanum Quiritium fecerunt, deliquerunt: Quod Populus Romanus Quiritium bellum cum priscis Latinis iussit esse: Senatusq; Populi Romani Quiritium censuit, consensit, consciuit, ut bellum cum priscis Latinis fieret: ob eam rem ego populusq; Romanus, Populis priscorum Latinorum hominum, hominibusq; priscis, bellum indico facioq;. Id ubi dixisset, hastam in fines eorum emittebat. Hoc tum modo (inquit Liuius) ab Latinis repetitz res, ac bellum indictum: moremq; cum posterii acceperunt. Posterius sæculum, quod ad nos ferè deuenit, corrumpens omnia, diffidationem appellauit. Vnde est Tit. De diffidationi. inter recentiores Imperatorum Constitutiones.

Hetruriazq; Principes, disciplinam docento.) Priscus modus loquendi est: disciplinam docere. Est enim disciplina media dictio inter scientiam & doctrinam, uidelicet quæ tenus à discipulo percipitur: cum scientia absolute censeatur per se: doctrina autem quæ à Doctore traditur. Sic sæpè hæc Lex utitur tali Phrasi: disciplinam seruare, ut supra: disciplinam docere, sicut hic.

Docebant Hetrusci autem inter alia, tum suos tum Romanos, significationes fulminum: quod alia essent diurna, alia nocturna. Quod item quædam essent fulgura postularia, quibus Dijs insinuarent spretam esse aliquam Religionis partem, postulabantq; emendationem. Quædam pestifera, ad denotandam futuram pestem, cladem, mortem primatum. Quædam deniq; peremptoria, ex quibus augurabant, Dijs placatis ademptam esse ultionem præcedentis fulminum. Nulla planè Gens in prænosticationibus superabat Hetruscos.

Hinc Senatus Romanus, ne tantus disciplinarum (sicut illi falso putabant) thesaurus quandoque periret, decreuit: ut decem Principum filij singularis Hetruriaz populis in disciplinam traderentur, à quibus rectè discerent, & tum postea docerent alios ac publicè responderent. Ecce, quàm incredibilis sit hominum uesania, qui uerbo DEI non manuducuntur ad

C 4 rectam

rectam uiam: & quam sit ueteranus impostor Sathan, qui & nos tentare nunc non desinit.

Eodem pertinet, quod Lex subdit procurandum esse sacrificium ijs Diuis, quibus Herusci Aruspices decreuerint, quoniam ipsi credebantur rem intelligere, & deorum naturam, quam Cicero late tractat.

Idemq; fulgura atq; oscina pianto.) Illi ipsi Aruspices piare, hoc est, colere debent fulgura; & oscina, id est, auium auguria.

Spurina Aruspex (ut multi scribunt) Iulio Cæsari prædixit periclitaturum eum Idibus Martijs. Cum autem Idus Martiæ adessent: Cæsar aditurus Senatum, Spurina subridens dixit: Idus Martias sine ulla sua noxa uenisse. At Spurina: uenerunt quidem (ait) sed nondum præterierunt. Nec fefellit: Nam eo die Cæsar cum inter eundem, porrectam cuiusdam amici admonentis epistolam non legisset, in Senatu est interfectus. Hic tanti Principis exitus fuit nulli non formidabilis.

Nunc adscribenda duxi uerba Ciceronis, quæ prædictis omnibus de officio Augurum lumen adferunt. Maximum autem (inquit) & præstantissimum in Republica ius est Augurum, cum est authoritati coniunctum. Neq; uero hoc, quia sum ipse Augur, ita sentio: sed quia sic existimare nos est necesse. Quid enim maius est, si de Iure quærimus, quam posse à summis Imperijs & summis potestatibus comitia tollere: & consilia, uel instituta dimittere, uel habita rescindere? Quid grauius, quam rem susceptam dirimi, si unus Augur aliter dixerit? Quid magnificentius, quam posse decernere ut Magistratu se abdicent Consules? Quid religiosius, quam cum Populo, cum Plebe agendi ius, aut dare, aut non dare? Quid, Legem si non Iure rogata est, tollere? Et post multa quæ ad probandam diuinationem disputat, sic concludit: Sed dubium non est, quoniam hæc disciplina & ars Augurum euauerit iam, & uetustate, & negligentia. Hæc ille. Veritas autem est, quare ista paulatim deserint. Quia scilicet propinquantem tum regno uerbi Diuini, cedendum erat Sathanæ. Quod Cicero secundum carnis prudentiam intelligere non potuit.

DE NOCTURNIS MULIERVM SACRIFICIIS, AC

LVDIS.

CAPVT VI.

Nocturna mulierum sacrificia ne sunt: præter illa quæ pro Populo ritè fient: neue iniantor, nisi (ut assolet) Cereri Græco sacro.

Sacrum commissum, quod neque expiari poterit: imple commissum est.

Quod expiari poterit: publici sacerdotes expianto.

alias quod sine.
alias, fat.
Ludis publicis, siue curriculo, siue certatione corporis fiant, popularem lætitiã in cantu, & fidibus, & tibijs moderanto: eamq; cum Diuum honore iungito.

Sie enim legendi esse Ciceronis uerba ostendunt: Iam ludi (inquentis) publici, cum sint cauea circoq; diuisi: sint corporum concertationes, cursu, & pugillatione, luctatione, curriculisq; equorum, usq; ad certam uictoriam circo constitutis: cantu, uoce, ac fidibus: dummodo ea moderata sint ut lege præscribitur. Dauid dixit: in tympano, choro, chordis, & organo laudandum esse dominum.

INTERPRETATIO.

Nocturna mulierum sacrificia ne sunt.) Diagondas Thebanus (ut scribit Cicero) primus apud Græcos perpetua lege sustulit nocturna sacrificia. Quod in his tabulis à Romanis translatum uidemus: Et merito: diligentissime namq; prouidendum fuit, ut mulierum famam atq; pudicitiam, multorum oculis lux clara custodiret. Magna sanè causa delinquendi

quendi dabatur mulieribus nocturnis sacrificijs, cum sint fragiles, & casta est quam nemo rogauit, ut dixit ille.

Quocirca nostro quoque seculo crudelissima hæresis alicubi dicebatur introducta nocturnis sacrificijs illorum, qui luminibus extinctis libidinem exercebāt passim sine ullo per sonarum discrimine.

Neue inſitiantor, niſi (ut aſſolent) Cereris Græco ſacro.) Hoc eſt, Sacris non imbuantur. Sic & nunc dicimus, initiare uel initiari ſacris ordinibus eum, qui ſacris imbutus, ad ordines deputatur. Hoc enim in clerico requiritur, ut tractatur XXXVIII. diſtinctio. Mulieres autem propter conditionem ſexus prohibentur.

Excipit tamen hæc Lex Cereris ſacrificia, quæ poſſent mulieres ueteri ritu peragere alba ueste. Ouidius in Metamorp.

Festa piæ Cereris celebrabant annua matres.

Illa quibus niuea uelata corpora ueste:

Primitias frugum dant ſpicea ſerta ſuarum.

Hodie quoque ſecundum ordinationem Apoſtoli, mulieres non inſitiantur ſacris. Qua ratione & à Ciuilibus officijs arceri mulieres receptum eſt moribus, ut dicit Vlpianus in. l. j. ff. Ad Senatusconf. Velleia.

Sacrum commiſſum quod neque expiari poterit.) Cicero: Publicus autem (ait) Sacerdos imprudentiam conſilio expiatam, metu liberet: audaciam in admittendis Religionibus foedis, damnet, hoc eſt, culpam diiudicet à dolo, & (ut alibi) lepram à lepra. Culpæ enim delicta expiari poſſunt ſeu purgari: Contumacia uero, planè damnanda eſt uelut impia, præſertim circa religionem.